2) p. 210 R rex Persarum omnium infelicissimus nominatur, cum in tantis thesauris paupertatem timeat. Similia Antisthenes apud Xenoph. conv. IV 35 sq. — Verbis Dionis τῶν νοσερῶν ἀπέχεσθαι μὴ δυνάμενοι (scil. tyranni) respondet Antisthenes apud eundem l. c. § 37: τούτους (tyrannos) μὲν οὖν ἔγωγε καὶ πάνν οἰκτιρῶ τῆς ἀγαν χαλεπῆς νόσου· ὁμοῖα γὰρ μοι δοκοῦσι πάσχειν ὥσπερ εἴ τις πολλὰ πίνων καὶ πολλὰ ἐσθίων μηδέποτε ἐμπιπλαῖτο. — Deinde ne Cynici quidem disputationibus suis Xerxis auream platanum πολυθρόνλλητον deesse voluerunt: quae a Dione commemoratur p. 211, eodem modo apud Themistium (in mus. rhen. XXVII p. 452), redivit apud Iulianum in or. VI 194 A, quocum consentit Aelianus in v. h. II 14; uterque enim omnem pretiosum ornatum, quem Xerxes ex ea suspendisset, quidquam momenti ad eius pulchritudinem addidisse negat, quoniam naturam eius non sublevasset aut roborasset. Aelianus ex cynico fonte hausisse etiam initio loci illius excerpti apparet: nam quod Xerxes in irrisionem trahitur, quod nova itinera et insolitam navigationem sibi paraverit, mari et terra, quae Iovis sint opera, spreto et, ut ipsa verba adscribam, ἐδεδοῦλωτο — πλατάνῳ καὶ ἐθαύμαζε τὸ δένδρον, Cynicorum terminos technicos et doctrinam agnosco. Cf. Aeliani v. h. IX 39; similem Stoicorum doctrinam v. apud Diog. Laert. VII 85. — Porro reges eo magis mortem timent, quod magnos thesauros relinquere coguntur (p. 214 R). Haec sententia a Luciano in dial. mort. II pro argumento supposita est. Croesus enim, Midas, Sardanapallus apud Plutonem Menippum accusant, quod quando plorent istarum rerum me-

*ἔωρα*. Si addas, quod multa a Dione, ut solet, paulo copiosius dicta sunt, suspicio non abest, quin ipse Dio genuinam illam Diogenis diatriben amplificaverit et immutaverit. Nam ea, quae Diogenes de regis magni infelicitate et iocans et serio disputat, vitae secundum naturam agenda laudibus (p. 200—210) discinduntur. Transitio autem, qua illud encomium inducitur, non apta est nec lacuna, qua sententiarum conexus hiat, verbis οὐδὲ γὰρ ὡς ἐνόμιζον ἔνιοι τῶν ἀφρόνων etc. expletur. Quid igitur est? videtur Dio duas diversas disputationes contaminasse. Quod ut suspicemur, aliae res accedunt. Diogenes ubi de Persarum regis servitio verba fecit, id quod res per se poscit, suam vitae libertatem opponit, quae paupertate et inprimis victus frugalitate sublevetur: ἰκανὰ δέ μοι τροφήν παρασχεῖν καὶ μῆλα καὶ κέγγροι καὶ κριθαὶ καὶ ὄροβοι καὶ τὰ εὐτελέστατα τῶν ὀσπρίων — ὑφ' ὧν ἀντέχει τρεφόμενα καὶ τὰ μέγιστα θηρία (in orat. fine). Similia iam antea p. 202 sq. exposita sunt. Deinde p. 203 prorsus cum p. 206 consentit; haec exstant p. 203: τοὺς δὲ πόδας οὐδέποτε ἔσκεπεν· οὐ γὰρ ἔφη τρυφερωτέρους εἶναι τῶν ὀφθαλμῶν καὶ τοῦ προσώπου, quae Dio repetit p. 206: ἐπεδείκνυε δὲ τῶν ἀνθρώπων αὐτῶν τοὺς τε ὀφθαλμοὺς καὶ τὸ πρόσωπον οὐδὲν δεόμενον σκέπης. Item p. 204 sq. de bestiis repetuntur, quae p. 202 iam erant dicta.

Quae cum ita sint, eius Diogenis diatribes hanc mihi indolem fingo. Primum Diogenem iocantem, deinde serio de Persarum regis servitute verba fecisse verisimile est, si quidem concedantur, quae de Cynicorum iocandi genere antea exposui, tum ipsius vitae libertatem regiae sorti opposuisse et ad naturam sequendam adhortatum esse. Nam si ita vitam instituas, libertatem secuturam esse non solum apud Dionem exponit (p. 210, cf. 217sq.), sed etiam apud Diog. Laert. VI 71.

---

mores, quae supra adfuerunt, Midas auri, Sardanapallus multae luxuriae, Croesus thesaurorum, ille semper irrideat et convicietur. Neque aliter Diogenes ac satelles regum vestigia urguet eosque iocis et obiurgiis fatigat (dial. mort. XXIV 3. necyom. 18).

Eam autem partem, quae de vita secundum naturam agenda erat, Dio amplificasse videtur (p. 200—210), ita ut de Diogenis moribus nonnulla adiceret.

## II

Hanc partem nunc tractaturis pauca de ea Cynicorum doctrina nobis praefanda sunt, qua in omnibus rebus naturam sequendam esse statuebant.

Sophistarum doctrinae primum, quo reliqua omnia redeunt, praeceptum esse τὰ μὲν φύσει εἶναι, τὰ δὲ νόμῳ satis constat. Verum Cynicos quoque eandem doctrinam in suam philosophiam non solum recepisse, sed etiam per singulas partes persecutos esse parum perspexerunt, qui de eorum secta scripserunt. Zeller in phil. graec. hist. sola adnotatione (II 1 p. 276, 2, cf. 272, 3) de notionibus φύσει et νόμῳ disputavit, sed multo latius quam putavit, haec doctrina in philosophia et Antisthenis et eius sectatorum patet. Nec vero solum ad ipsius cynicae vitae rationes, sed etiam ad praescripta physica, ethica, politica, ad verborum interpretationem utpote φύσει natorum et rerum explicationem, quibus quodque nomen impositum est<sup>1)</sup>, ad Homeri interpretationem notiones illae maximum valent. Hoc etsi Zeller l. c. maximam partem animadvertit, multo subtilius quam adhuc factum est per singula dicta et doctrinas vestigia et indicia earum notionum persequenda sunt, quod si feceris, inuenies credo ex illa notione cynicam quoque philosophiam maxime originem duxisse. Id ita se habere, cum ipse suspicatus essem, eam opinionem firmavit mihi Rohde.

Hanc ad rem explicandam Iulianum adire necesse est, qui et optime cynicam philosophiam intellexisse et praeclaris fontibus usus esse mihi videtur.<sup>2)</sup> Is p. 187 C sq. quaerit, quis

1) Cf. Duemmler. in 'exercitat. grammaticae specim.' Bonnae 1881 ed. p. 54 sq.

2) Quam docte disputat de Cynicorum *παγνλοῖς* (or. VI 186 BC) et quamquam falso de Diogenis tragoediis in or. VI 186 B sq., VII 208 C sq.

princeps Cynicorum sit et ad eum disputationis finem pervenit, ut cynicam philosophiam iam ante Herculem Cynicorum patronum a nonnullis et inter Graecos et barbaros traditam fuisse dicat; ait enim *αὕτη γὰρ ἡ φιλοσοφία κοινή πως ἔοικεν εἶναι καὶ φυσικωτάτη καὶ δεῖσθαι οὐδ' ἡστινοσοῦν πραγματείας*. — ἀλλὰ ἀπόκριη μόνον δύο ταῦτα τοῦ Πυθίου παραινούντος ἀκοῦσαι, τὸ *Ἐγνώθῃσαντὸν* καὶ *Ἐπαρχαράξον τὸ νόμισμα* (p. 187 D, 188 A); illud *Ἐγνώθῃσαντὸν* etiam ceteris hominibus deum praecepisse, Diogeni autem maxime alterum<sup>1)</sup> mandasse. Quod Iulianus in or. VII 211 BC sic explicat: *τί δὲ εἶπεν ὁ θεὸς ἅρ' ἴσμεν; ὅτι τῆς τῶν πολλῶν αὐτῷ δόξης ἐπέταξεν ὑπερορᾶν καὶ παραχαράττειν, οὐ τὴν ἀλήθειαν, ἀλλὰ τὸ νόμισμα*. Vocabulum *νόμισμα* et consuetudinem et opinionem significat (v. Menag. ad Diog. Laert. IX 44) et ita Cynicos usurpasse e Iuliani or. VII 208 D, 209 A apparet: *ἐκεῖνο γὰρ ἀφίημι τέως, ὅτι τῷ Κυνικῷ τὸ νόμισμα παραχαράττοντι τῇ*

210 C. 212 A. Videtur Plutarchi quoque Cratetis Cynici vitam habuisse, quam in or. VI 200 B citat; Oenomaos auctore VI 187 BC. 199 AB, VII 209 B — 210 D utitur, aliis scriptis de Alexandro Diogenis fautore p. 203 BC, Dionis Chrysostomi or. IV in or. VII 212 C, Diogenis epistulis p. 212 D, Cratetis hymnis VI 199 AD, VII 213 A; et ita semper certis quibusdam fontibus nisus (cf. or. VI 197 BC. 199 C — 200 B) non sine arte critica utitur, velut non immerito de Dionis fide VII 212 C dubitat, quamquam negari non potest eum in fontium usu, sive quod ipse coniecturas faciebat sive quanta vis fontium memoriae tribuenda esset diiudicabat, saepius a recta via aberrasse.

1) De hoc praecepto vide etiam Diogenem Laert. VI 20. 21 cum Menagii adnot., Luciani Demon. 5, Goettling. opusc. I p. 238 sq. Ipse Diogenes in eo libro, quem *πόρδαλος* inscripserat, dixisse fertur se moneatam falso signasse (*παραχαράξει τὸ νόμισμα*), quo sententiarum nexu nescimus. Ceterum *πόρδαλος* cum *πέρδαω*, *πορδή*, *πορδαλέος*, quo verbo Luc. Lex. 10 utitur, cohaeret. Iam cum notum sit Diogenem naturalia non turpia esse et ubique pedere *ἀδιάφορον* putasse (Diog. Laert. VI 48. 94, Iulian. VI 197 C) ita, ut *πόρδωνες* ii Cynici, qui Diogenem imitabantur, ab Epicteto nominarentur, de hac fortasse re *πόρδαλος* erat. Videtur hoc verbum ita ridicule formatum esse, ut nominis *πόρδαλις* masculinum sit: cf. Aristoph. fr. 478 apud Polluc. VII 202 servatum:

*τὴν πόρδαλιν καλοῦσι τὴν κασαλβάδα.*

συνηθεία προσέχειν οὐδαμῶς προσήκει, τῷ λόγῳ δὲ αὐτῷ μόνῳ, καὶ τὸ ποιητέον εὐρίσκειν οἴκοθεν, ἀλλ' οὐ μανθάνειν ἔξωθεν.

Itaque contra consuetudines et opiniones Diogenes atrociter pugnabat, naturam, quae illis contraria est,

ἢ νόμων οὐδὲν μέλει

φησὶν *Εὐριπίδης* (Aelian. de nat. anim. IV 54), semper sublevabat: ἔφρασε δ' ἀντιτιθέναι τύχη μὲν θάρσος, νόμῳ<sup>1)</sup> δὲ φύσιν, πάθει δὲ λόγον (Diog. Laert. VI 38). De hac notione optime Iulianus in or. VI p. 193 D sq. disputat: τῆς κυνικῆς δὲ φιλοσοφίας σκοπὸς μὲν ἐστὶ καὶ τέλος, ὥσπερ δὲ καὶ πάσης φιλοσοφίας, τὸ εὐδαιμονεῖν, τὸ δὲ εὐδαιμονεῖν ἐν τῷ ζῆν κατὰ φύσιν, ἀλλὰ μὴ πρὸς τὰς τῶν πολλῶν δόξας. Quodsi Zeller l. c. II 1 p. 269 scripsit: "Der Grundgedanke des Cynismus ist die Selbstgenügsamkeit der Tugend", ex illo Iuliani loco ea opinio corrigenda est, quo hic virtutis ἀντάρκειαν propterea homines sequi oportere demonstrat, quod id humanae naturae habitu poseatur. Audias quaeso, quomodo Iulianus felicitatem naturali vita constare coarguat. Ut plantae et animalia sese bene habere non possunt, nisi ad eum finem perveniant, quem cuique natura destinavit, ut porro deorum felicitas ea re constat, quod suam naturam secuntur, item hominis felicitas non aliunde exspectanda, sed ipsa humana natura definita est. Quomodo igitur non ridiculum est, quod homines divitias et nobilitatem et eiusmodi cetera tanti aestimant, quanti eos aestimare videmus, cum haec omnia nullo pacto ad eorum naturam pertineant? Laudandum id studium esset, si humana ut animalium natura simplici ex corpore composita esset. At nunc quoniam di, quo corporis debilitatem praeclaro dono compensarent, animae spiritus nobis inflarunt,

1) Nam verbum 'νόμος' iam dudum a primaria significatione aberraverat et non solum earum legum significationem susceperat, ex quibus civitates administrantur, sed etiam ἀγράφων illarum, quae hominum consuetudine et tacito consensu inveteratae et stabilitae sunt. Transiit igitur in 'νόμισμα' verbi significationem (v. Menag. ad Diog. Laert. IX 44) et consuetudinem et opinionem significat. Vide Wilamowitz in quaest. philol. I (1880) p. 47 sqq., de νόμοις ἀγράφοις Dissen in opusculis disseruit.

τὴν εὐδαιμονίαν ἐνταῦθα θετέον, ἐν τῷ κρατίστῳ καὶ σπουδαιοτάτῳ τῶν ἐν ἡμῖν. σκόπει δὴ ταύτης εἰ μὴ μάλιστα τῆς προαιρέσεως ἦν Διογένης. Inde igitur factum est, ut Antisthenes virtutem ad vitam beatam sufficere doceret (Diog. VI 11); inde, ut Diogenes concluderet duplicem esse exercitationem, alteram animi, corporis alteram, sed adderet corporis exercitationem nullum usum praebere, nisi ad animum corroborandum institueretur, quam sententiam qui tradidit, Diog. Laert. VI 71 his verbis praeclarissime explicat: *τοιαῦτα διελέγετο καὶ ποιῶν ἐφαίνετο, ὄντως νόμισμα παραχαράττων, μηδὲν οὕτω τοῖς κατὰ νόμον ὡς τοῖς κατὰ φύσιν διδούς.*

Sed quis scire potest, quae animo, quae corpori apta sint, nisi ipsam hominis naturam cognoverit? (cf. Iulian. VI 190 AB). Quare ut Cynismi principiorum trias expleatur, accedere oportet illud *Γνώθι σαυτόν* vel ut Cynici interpretati sunt *‘Cognosce naturam tuam.’* Hoc praeceptum, ut Iulianus in or. VII p. 211 CD exponit, ea ratione una cum altero illo *‘Παραχάραξον τὸ νόμισμα’* a deo ita datum est, ut huius quasi species sit. Nam is, qui ea, quae vulgo magna putantur, contempsit et ad ipsam virtutem processit, etiam eas, quae de ipso circumferuntur opiniones, pro nihilo putabit et iis fidem habebit, quae vera sunt. Itaque se ipsum cognoscere philosophandi initium est<sup>1)</sup>, unde si egressus eris, ad eum finem pervenies, ut dis similis fias, sive ut imperator Romanus p. 225 D dicit, eum, qui Cynicus esse vult, omnes opiniones neglegere oportet, et primum ad se ipsum, deinde ad deos animum intentum advertere. Hoc si fecerit, homines prae ceteris animalibus dis cognatos esse intellet (v. Muson. apud Stob. in flor. I p. 286, 8 coll. cum Diogene apud Diog. Laert. VI 105), propterea scilicet, quod anima humana ortu divino constat.<sup>2)</sup> Quare is, qui se ipsum noverit, eam vitae simplicitatem imitabitur, qua

1) Demonax in Stob. flor. XXI 8 (= fr. 8 Mull.): *Δημ. ἐρωτηθεὶς, πότε ἤρξατο φιλοσοφεῖν ‘Ὅτε καταγνώσκων’ ἔφη ‘ἐμαντοῦ ἠρξάμην’.* Cf. Menipp. apud Luc. in dial. mort. II 2. Ceterum vide Zeller. II 1 p. 248 sq.

2) Iulianus VI p. 196 D *τῷ ἐν ἡμῖν θεῷ, τοῦτ’ ἔστι τῷ νῷ.* cf. 197 B, VII 226 C.

di δεῖτα ζῶντες gaudent (Diog. Laert. VI 105), aurum pari loco habebit atque arenas et in universum τὸ αἰσχρὸν ἢ καλὸν οὐκ ἐν τοῖς ἐπαινουμένοις ἢ ψεγομένοις τίθεται, ἀλλ' ἐν τῇ φύσει (Iulian. VII 226 A). Natura autem cum anima corpore praestantior esset, Cynici animae principatum tribuerunt, cui illud subditum esse volebant. Φαίνονται δὴ οὖν ἀρετὴν ἐπιτηδεύσαντες (Iulian. VII 190 B). Porro illo Ἰνῶθι σαντὸν' etiam propterea maxime Cynico opus est, quod ceteros homines vitiis liberare sibi proposuit. Quomodo autem hoc facere potest, nisi antea compertum habuerit, num ipse vitiis liber sit? (cf. Iulian. VI 200 C, 201 A—C). His causis factum est, ut semper Cynici Socratis exemplo homines adhortarentur, ut perquirerent,

ὅτι τοι ἐν μεγάροισι κακόν τ' ἀγαθόν τε τέτυκται  
(cf. Diog. Laert. VI 103, Musonium in Stob. ecl. II 31, 126 p. 245 W.).

Quae cum ita sint, quoniam secundum has primarias eius philosophiae rationes totius illius sectae historia conscribenda est, opus est eam historiam, qualis nunc est, παραχαράττειν et ab illa triade vel potius illo ἸΠαραχάραξον τὸ νόμισμα' initium capere. Diogenes enim Laertius VI 64 Diogenem theatro egredientibus obviam isse narrat et cum interrogatus esset, quo consilio id faceret, responsum dedisse "hoc in tota vita facere mihi proposui." Hoc igitur ei propositum erat, omnibus opinionibus et moribus et rationibus hominum obviam ire et adversari. Est idem illud, quod poeta dicit:

Er ist der Geist, der stets verneint.

Et profecto, si singula dicta et placita Diogenis perlustrabis, invenies illum singularem virum, exulem et mendicum, tamen ausum esse omnia, quae eo tempore apud Graecos praeclara et magna et honesta et appetenda putabantur, pedibus calcare: cadunt maiorum di, tolluntur civitatum leges, evertuntur funditus omnes civitates, contemnuntur divitiae, regia potestas, pulchritudo, iridentur omnes hominum consuetudines et opinioniones; una ex tota strage servata escendit philosophi cynici virtus omnibus aliis opibus carens et tantum per se vicens,

solae incolumes stant naturae, quam Cynici intellegunt, leges sanctae et inviolatae.

Litterarum studia inter Graecos maxime sophistarum opera et disciplina instaurata esse apud omnes constat. Haec prima fulsit lux et claritudo Graecorum eruditioni et humanitati. Sed magnum erat periculum, ne obscuraretur et exstingeretur ab iis, qui sophistarum doctrinis et in universum omni litterarum studio inimicissimi erant, a Cynicis. Hi enim novam et multo splendidiorem salutis lucem, quam quidem putabant, hominibus se adlaturos esse confidebant, si eos inutili illa eruditionis mole et antiqui cultus vinculis per tot saecula communi omnium opera et coniunctis viribus comparati liberarent et iam, ut est in nostro proverbio, quasi tabula rasa ad Saturnii regni simplicitatem et sinceritatem, quae re vera erat horrida morum feritas et barbaries, reducerent. Sed temporum favore factum est, ut Graeci non quo Cynici eos ducere studebant sequerentur, quod si fecissent, ipsi litterarum suarum florem et gloriam delevisent.

### III

Iam ut ad Dionem revertamur, nescio, utrum casu factum sit an dedita opera, ut illa praeceptorum trias, ad quam totus Cynismus redit, etiam Dionis orationibus inlustraretur: in or. enim VI p. 200 sqq. Diogenes monet, ut homines secundum naturam vivant, in orr. VIII et IX, ut illud *Παραχάραξον τὸ νόμισμα* sequantur, in or. X, ut se ipsum quisque cognoscat.

Ac primum quidem ut nobis proposuimus ad orationis VI p. 200—210 transeamus. Sententiarum ut vidimus conexus interrupto Dio haec fere narrare incipit. *Οὐδὲ γὰρ ὡς ἐνόμιζον ἔνιοι τῶν ἀφρόνων, ἀμελὲς ἦν αὐτῷ περὶ τοῦ σώματος.* Sed illi cum eum viderent frigus pati, sub divo dormire, sitim tolerare, eum corporis valetudinem non curare putabant. Quamquam non solum multo meliore valetudine utebatur, sed etiam iucundiorem vitam degebat, quam ii, qui magnis di-

vitiis usi omnes vitae delicias sibi parare poterant (p. 200—202), iucundius in sole apricabatur cibumque sumebat, quando satis frigus et famam toleraverat.<sup>1)</sup>

Maxime vero etiam anni temporum plus quam alii mutationibus gaudebat. Atque aestate appropinquante delectabatur, quando iam coelum serenum lucebat, neque desinente aegre ferebat, quippe cum nimio calore liberaretur. *Ταῖς δὲ ὥραις ξυνεπόμενος*<sup>2)</sup> *καὶ κατ' ὀλίγον αὐτῶν πειρώμενος ἀλύπως πρὸς ἑκατέραν τὴν ὑπερβολήν.*<sup>3)</sup> Hoc modo et ipse naturam sequebatur, et cum alios tempestatis vicissitudinibus occurrere videbat, eos probris puniebat. Raro igne<sup>4)</sup> vel umbra vel tegumentis<sup>5)</sup> utebatur; ceteros homines vituperabat, quod opportunitatem praeoccupantes si vel modicum frigus sentirent, aufugerent et ignes accenderent, aestate autem e sole decedentes domos subirent et quantum liberet vino se recrearent; quo fieri, ut corpora ad frigora et calores perferendos aequae impotentia haberent et ἄπειροι — τοῦ διψῆν κατὰ φύσιν essent.

Huc usque ea, quae sub Diogenis nomine a Dione proferuntur, cum iis consentiunt, quae Cynicus apud Lucianum in Cyn. 17 exponit: *καγὼ μὲν ἱκανὸς καὶ ῥίγους ἀνέχεσθαι καὶ θάλλπος φέρειν καὶ τοῖς τῶν θεῶν ἔργοις μὴ δυσχεραίνειν, διότι ἄθλιός εἰμι, ὑμεῖς δὲ διὰ τὴν εὐδαιμονίαν οὐδενὶ τῶν*

1) Cf. Bionem apud Teletem (Stob. I p. 124, 1 Mein.), apud quem Paupertas haec de se praedicat: *ἢ οὐχ ὁ πεινῶν ἥδιστα ἐσθλεί καὶ ἥκιστα ὄψον δεῖται; καὶ ὁ διψῶν ἥδιστα πίνει καὶ ἥκιστα τὸ μὴ παρὸν ποτὸν ἀναμένει;*

2) Item Iulianus Diogenem VI 195 C laudat, quod non contra deorum dona pugnare audeat, sed quaecunque illi mittant, pro bonis accipiat, nisi forte Iulianus hoc e Dione sumpsit. Cf. Teletem in Stob. flor. I p. 124, 11: *ἀλλ' ἡμεῖς πάντα μᾶλλον αἰτιώμεθα ἢ τὴν ἐαντῶν δυστροπίαν καὶ κακοδαιμονίαν, τὸ γῆρας, τὴν πενίαν, τὸν ἀπαντήσαντα, τὴν ἡμέραν, τὴν ὥραν, τὸν τόπον.*

3) Diog. VI 23: *καὶ θέρους μὲν ἐπὶ ψάμμον ἐκνλινδεῖτο, χειμῶνος δ' ἀνδριάντας κελιοισμένους περιελάμβανε, πανταχόθεν ἐαντὸν συνασκῶν* cf. 34.

4) p. 205. 206, de qua re infra dicemus.

5) v. Zeller. II 1 p. 271, 2.

γινομένων ἀρέσκεσθε καὶ πάντα μέμψεσθε καὶ τὰ μὲν παρόντα φέρειν οὐκ ἐθέλετε, τῶν δὲ ἀπόντων ἐφίεσθε, χειμῶνος μὲν εὐχόμενοι θέρους, θέρους δὲ χειμῶνα, καὶ καΐματος μὲν ῥίγος, ῥίγος δὲ καΐμα.

Sed totus locus, qui p. 200—202 continetur, aptus est, quo Diogenes Laert. VI 71 inlustretur. Is enim diatriben Diogenis refert, quae de duplici exercitatione, altera corporis, altera animi erat, et § 71 exponit, prorsus nil in vita humana sine exercitatione perfici, illam autem omnia impedimenta superare posse. Nam etiam voluptatis contemptum exercitatione iucundissimum fieri et sicut ii, qui iucunda vita assuefacti sint, vix permoveri possint, ut contrariam subeant, item eos, qui in molestiis perferendis exercitati sint, etiam voluptates facillime contemnere. *Λέον οὖν ἀντὶ τῶν ἀχρήστων πόνων τοὺς κατὰ φύσιν ἐλομένους ζῆν εὐδαιμόνως, παρὰ τὴν ἄνοιαν κακοδαιμονοῦσιν.*

Mirum quantum Dio consentit. Nam Diogenes quidem laboribus, quos natura hominibus praescribit, exercitatur, cum friget, famem sitimque naturalem admittit, sub divo <sup>1)</sup> dormit. Contra divites, cum numquam veros et genuinos labores experiri velint (*ἄπτονοι δὲ καὶ ἀργοὶ τὰ σώματα* <sup>2)</sup>), machinantur sibi prava alimenta et balnea, indigent uno eodemque die saepenumero refrigeratione, indigent vestitu, indigent simul nive <sup>3)</sup> et igne; concupiscunt id quod omnium absurdissimum est, famem et sitim <sup>4)</sup>; ut uno verbo dicam, inutiles et irritos,

1) Cf. Luc. vit. auct. 9; Diogenes emptori dicit: *μετὰ δὲ πορνεῖν καὶ κάμνειν καταναγκάσω χαμαὶ καθέδοντα καὶ ἕδωρ πίνοντα καὶ ὦν ἔτιχε πιμπλάμενον.*

2) Cf. Diogenis tragoed. frg. incert. 1 apud Nauck. poet. trag. frg. p. 628: *οἱ τῆς ἀνάνδρον καὶ διεσκατωμένης τροφῆς ἐφ' ἡδοναῖσι σαχθέντες κρέαρ πονεῖν θέλοντες οὐδὲ βαιά.*

3) Cf. Bionem apud Teletem in Stob. flor. I p. 124, 4 sq.: *ἢ πεινᾷ τις πλακοῦντα ἢ διψᾷ χιόνα; ἀλλ' οὐ ταῦτα διὰ τροφήν ζητοῦσιν οἱ ἄνθρωποι.*

4) Cf. Musonium apud Stob. in flor. I p. 287, 4: *ᾧθεν ὥσπερ ὁ ἀχρεῖος αἰδηρὸς συνεχῶς δεῖται στομώσεως, οὕτω καὶ οἱ ἐκείνων στόμαχοι ἐν*

quos Laertius nominat, labores subeunt. Nam *ἄχρηστοι πόνοι* non solum ii sunt, quos suscipiunt, qui musicae, geometriae, astrologiae operam impendunt (Diog. VI 73), sed etiam ii, quos Iulianus (VI 198 B) intellegit verbis *τοῦ σώματος ἕνεκα πόνοι.* Corporis autem causa iis frustra laborandum esse, qui voluptatibus et luxuriae se dent, Diog. epist. XII exponitur: *καταλήψεται γὰρ αὐτοὺς ζῶντας οὐκ εἰς ὃν ἡμᾶς διαβάλλουσι πόνος, ἀλλ' οἱ μείζονες, δι' οὓς πάσῃ περιστάσει δουλεύουσιν αἰσχυρῶς.* Neque abhorret epistolographus a genuina Cynicorum doctrina, ex qua plurimis molestiis ii vexantur, qui plurimis rebus indigent (cf. Zeller. II 1 p. 274, 3). Hanc esse divitum condicionem, quippe qui indomitis cupiditatibus ad quidlibet appetendum incitentur (Teles apud Stob. in flor. LXXXXVII 31). Contra qui parce vivunt et iis rebus contenti sunt, quae naturae humanae necessariae sunt, et cum ipsa natura benigne et large providerit, facillime comparari possunt, omnibus molestiis liberati negotiis gravioribus et humanae naturae magis consentaneis vacant (cf. Telet. apud Stob. in flor. LXXXXV 21).

Porro p. 202 Dio ea re Diogenem a divitibus differre dicit, quod illi, cum libidinosi sint, nullam a Venere voluptatem capiant, Diogenes autem fame et siti ante cenas uti solitus et hoc aptissimum et acerrimum obsoniorum arbitratus sit. Quare ei contigisse, ut panem (*μαῖζαν*) iucundius comederet quam alii lautissimos cibos et aquam ex fonte haustam <sup>1)</sup> iucundius biberet, quam alii vinum Thasium.<sup>2)</sup>

Sed quid naturae hominis consentaneum sit, Diogenes apud Dionem ex iis, quae ferae agunt, concludit. Pecudes enim

---

*τῷ ἐσθλεῖν συνεχῆς στομοῦσθαι θέλουσιν ἢ ὑπὸ ἀκράτου ἢ ὑπὸ ὄξους ἢ ὑπὸ βρώματός τινος στρυφνοῦ.*

1) Crates in epist. XIV: *ἐθίξεσθε ἐσθλεῖν μᾶζαν καὶ πίνειν ὕδωρ.*

2) Cf. Antisthenem apud Xenoph. in conv. IV 41: *καὶ πολὺν πλείον διαφέρει πρὸς ἡδονὴν ὅταν ἀναμείνας τὸ δεηθῆναι προσφέρωμαι ἢ ὅταν τιλ τῶν τιμίων χρῶμαι ὥσπερ καὶ νῦν τῷδε τῷ Θασίῳ οἴνῳ ἐντυχῶν οὐ διψῶν πίνω αὐτόν, cuius loci Dio videtur meminisse.*

cum sitiunt, numquam fontes aut pura fluenta praetereunt. Quo igitur iure homines fontes aspernantur et Chium vel Lesbium bibere malunt? Item bestiae cum esuriunt, non abstinent a tenerrimis foliis et herbis, quae cuiusque naturae aptae sunt (p. 203). Propter eandem rationem maxime notabilis est illa disputatio, quae exstat p. 204—210. Diogenes, ubi initio repetivit, quae (p. 203) de bestiis dixerat, aliis exemplis, quantum ferae homines prudentia et vitae simplicitate superent<sup>1)</sup>, demonstrat. Plurimae bestiarum nudae incedunt nec domos subeunt neque igne utuntur et tantum temporis bene valentes vivunt, quantum cuique natura dedit neque medicinae indigent. Contra homines propter mollitiem miserius vivunt, quam bestiae. Nam etsi vitae tam amantes sunt<sup>2)</sup>, ut ad mortem arcendam omne genus artium et machinationum excogitent, tamen propter luxuriam hominum multitudo morbis interimitur, pauci ad senectutem perveniunt<sup>3)</sup> (p. 205). Quare ne a Chirone quidem aut Aesculapio ipso vel Asclepiadarum ullo sanari nec vatium responsis aut sacerdotum purgationibus<sup>4)</sup> adiuvari possunt. Sed cum nonnulli dixissent homines ferarum ratione vivere non posse, quoniam humana corpora per naturam suam ferarum carnis firmitate et tegumentorum robore inferiora essent, contra dicebat ranas et multa alia hominibus teneriora animalia non solum aeris, sed etiam aquae frigus media hieme tolerare posse et in universum demonstrabat nullum animal ullo loco nasci, in quo vivere non posset (p. 206).<sup>5)</sup> Qua ratione factum est, ut a negotiis, contentioni-

1) Musonius in Stob. floril. I p. 286, 18: *νῦν δὲ ἔφη* (Muson.) *πολὸν χεῖρον ἡμεῖς τῶν ἀλόγων ζώων τρεφόμεθα* vide quae secuntur.

2) Stultos appellavit Iulianus (VI 181 AB) eos, qui id, quod Diogenes iterum ac saepius docebat, credere nollent, mortem malum non esse.

3) Diogenes in Stob. flor. VI 4 (= fr. 18 Mull.): *καὶ δὴ σώματα τὰ πολλὴν τροφὴν δεχόμενα καὶ νόσους πολλὰς ἐφέλκεσθαι*.